

จุดพลุเกิดแซนด์บ็อกซ์ ประเดิมวันแรก350คน

“ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์” ประเดิมวันแรก นักท่องเที่ยวชาวไทย 350 คน ส่วนวันนี้มีมาแล้ว 1 พันคน ด้านการบินไทยเตรียมเที่ยวบินจากยุโรปเข้าวันที่ 3 ก.ค. ขณะที่แอร์เอเชียเพิ่มเที่ยวบิน “ประยุทธ์” มั่นใจแผนเปิดประเทศตามเป้า เตรียมขยายแซนด์บ็อกซ์ ด้านโบรกา มองส่งสัญญาณดีต่อหุ้นกลุ่มสายการบินและโรงแรม

นายณิตินัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ

อ่านต่อหน้า 28

จุดพลุ

AOT เปิดเผยว่า บรรยากาศโครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ (Phuket Sandbox) วันแรกวานนี้ (1 ก.ค. 2564) มีผู้โดยสารเส้นทางระหว่างประเทศรวม 350 คน ลดลงเล็กน้อยจากเดิมที่ประเมินว่าจะมีผู้โดยสารที่ 400 คน โดยสายการบินระหว่างประเทศที่ทำการบินมายังท่าอากาศยานภูเก็ตวานนี้ มี 4 สายการบิน รวม 5 เที่ยวบิน คือ 1.Singapore Airlines 2.Qatar Airways 3.Ethihad และ 4. El Al Israel Airlines

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันนี้ (2 ก.ค. 2564)

พบว่ามียอดจองบัตรโดยสาร (Booking) เส้นทางระหว่างประเทศมายังท่าอากาศยานภูเก็ตอีกประมาณ 1,000 คน โดยยังคงเป็น 4 สายการบินเดิม และเพิ่มเอมิเรตส์แอร์ไลน์มาอีก 1 ราย

ส่วนเส้นทางบินในประเทศ พบว่าในเดือนกรกฎาคมนี้มีหลายสายการบินทยอยเพิ่มความถี่ เช่น บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AAV ผู้ถือหุ้นใหญ่ในสายการบินไทยแอร์เอเชีย เพิ่มความถี่เป็น 3-4 เที่ยวบินต่อวัน จากเดือนที่แล้ว 1 เที่ยวบินต่อวัน บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BA เพิ่มเป็น 2 เที่ยวบินต่อวัน จากเดิม 1 เที่ยวบินต่อวัน และสายการบินไทยสมายล์เพิ่มเป็น 2-3 เที่ยวบินต่อวัน จากเดิม 1 เที่ยวบินต่อวัน เช่นกัน

ด้านสำนักข่าวเดอะการ์ดเดียน (The Guardian) ระบุในรายงาน โดยคาดการณ์ว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติจำนวนราว 400 คน เดินทางมายังจังหวัดภูเก็ตในวันแรกที่โครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์เริ่มต้นขึ้น โครงการนี้เป็นโครงการ

ที่อนุญาตให้ชาวต่างชาติที่ได้รับวัคซีนโควิดครบจำนวน จากกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสในระดับกลางถึงต่ำ พร้อมเอกสารรับรองผลตรวจโควิด-19 เป็นลบ สามารถท่องเที่ยวภายในจังหวัดภูเก็ตได้โดยไม่ต้องกักตัว โดยต้องพักอยู่ในโรงแรมที่รัฐจัดสรรไว้เท่านั้น แต่หากต้องการเดินทางไปจังหวัดอื่น ๆ จะต้องพักอาศัยในจังหวัดภูเก็ตไม่น้อยกว่า 14 วัน แล้วจึงสามารถเดินทางได้

โดยปัจจุบัน 70% ของชาวภูเก็ตได้รับวัคซีนป้องกันโควิด-19 อย่างน้อย 1 โดสแล้ว ซึ่งมีอัตราส่วนการฉีดวัคซีนสูงเมื่อเทียบกับจังหวัดอื่น ๆ ในประเทศที่ยังเผชิญการระบาดอย่างรุนแรง นอกจากนี้นักท่องเที่ยวทุกคนจะต้องสวมหน้ากากอนามัยทุกครั้งเมื่ออยู่ในพื้นที่สาธารณะ และพื้นที่กลางแจ้ง

เพิ่มเที่ยวบิน

นายณนัท กลินทะ ประธานเจ้าหน้าที่สายการบินพาณิชย์ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เปิดเผยว่า บริษัทจะมีเที่ยวบินแรกที่จะเดินทางเข้าจังหวัดภูเก็ตตามโมเดลภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ (Phuket Sandbox) วันที่ 3 ก.ค.นี้ เป็นเที่ยวบินมาจากแฟรงก์เฟิร์ต, ปารีส และโคเปนเฮเกน

ทั้งนี้ เดือน ก.ค. 2564 การบินไทยคาดว่าจะมีอัตราส่วนบรรทุกผู้โดยสาร (Cabin Factor) สูงกว่า 30% โดยการบินไทยจะมีส่วนแบ่งตลาดเที่ยวบินเข้าภูเก็ต 20% ถือว่ามากที่สุดของทุก

สายการบินที่มีเที่ยวบินเข้าภูเก็ตในเดือนนี้ ส่วนปัญหาหนังสือรับรองการเดินทางเข้าประเทศไทย (COE) ที่ออกล่าช้า มีผลกระทบเล็กน้อยต่อ

การเดินทางเข้าไทย ขณะนี้สถานการณ์นิ่งแล้ว สำหรับยอดจองตั๋วโดยสารในเดือน ส.ค. 2564 ยังไม่ค่อยดี เชื่อว่านักท่องเที่ยวต่างชาติคงอยู่ระหว่างรอสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศไทย หลังจากล่าสุดจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นมาก ทำให้การเดินทางเข้าไทยยังไม่ได้รับการตอบรับมากนัก ในไตรมาส 3/2564 แต่คาดหวังว่าในไตรมาส 4/2564 จะดีขึ้น

ทั้งนี้ ไตรมาส 3/2564 การบินไทยจะมี 5 เส้นทางบินจากยุโรปบินเข้าภูเก็ต ได้แก่ แฟรงก์เฟิร์ต, ปารีส, โคเปนเฮเกน บินทุกวันศุกร์ ส่วนลอนดอน และซูริค จะบินทุกวันเสาร์ ส่วนในไตรมาส 4/2564 จะเพิ่มเที่ยวบินจากสตอกโฮล์ม เกาเทิล และญี่ปุ่น

นายสันติสุข คล่องใช้ยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายการบินไทยแอร์เอเชีย กล่าวว่า หลังจากทุกคนช่วยกันดูแลตัวเองเพื่อป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 เริ่มเห็นสัญญาณที่ดีทั้งจากนโยบายรัฐในการเปิดโมเดลภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์รับนักท่องเที่ยวที่ฉีดวัคซีนแล้ว เดินทางเข้ามาใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมทั้งการผ่อนคลายมาตรการข้อจำกัดต่าง ๆ ทำให้ประชาชนมั่นใจและวางแผนการเดินทางภายในประเทศมากขึ้น หลังจากที่ต้องเฝ้าระวังและเลี่ยงการเดินทางมาอย่างยาวนาน

โดยตั้งแต่เดือนกรกฎาคมเป็นต้นไป แอร์เอเชียประเมินว่าจะสามารถเพิ่มความถี่เที่ยวบินในทุกเส้นทาง เพื่อรองรับความต้องการเดินทางที่มากขึ้นได้อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะเส้นทางจังหวัดภูเก็ต ตามนโยบายภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ซึ่งจะเพิ่มเที่ยวบินตรง ดอนเมือง-ภูเก็ต เป็น 3 เที่ยวบินต่อวัน และสุวรรณภูมิ-ดอนเมือง เป็น 4 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ (ทุกวันจันทร์ พุธ ศุกร์ และอาทิตย์) ก่อนจะเพิ่มเส้นทางข้ามภาคในเดือนต่อ ๆ ไป โดยภาพรวมคาดว่าภายในเดือนกรกฎาคมนี้ แอร์เอเชียจะกลับมาบินเส้นทางภายในประเทศได้ 30% เมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา ก่อนสถานการณ์โควิด-19 ระลอกใหม่

มั่นใจแผนเปิดประเทศ

ด้านพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เปิดเผยภายหลังการประชุมมอบนโยบายและข้อสั่งการ เพื่อความสำเร็จอย่างยั่งยืนของโครงการ “ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์” ที่จังหวัดภูเก็ต โดยระบุว่า จากที่ได้ตรวจเยี่ยมการเตรียมการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ จนถึงขณะนี้พบว่าทุกฝ่ายมีการทำงานที่

สอดคล้องกับแนวทางของศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) และกระทรวงสาธารณสุขและรัฐบาล ซึ่งถือว่าเป็นที่น่าพอใจ และพร้อมเป็นกำลังใจให้ จ.ภูเก็ต

“วันนี้ก็เริ่มมีเที่ยวบินเข้ามาแล้วจากอาบูดาบี ตอน 11 โมง และเริ่มมีจองเข้ามาเป็นระยะ คาดว่าจากนี้ไปในระยะ 14-15 วัน ไปจนถึงไตรมาสหน้า ก็จะมีเข้ามาเพิ่มขึ้น ถ้าเราทำตรงนี้สำเร็จ ไม่ใช่โดยใคร แต่โดยเราคนไทยทุกคน ถ้าเราทำภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ได้ เราก็สามารถขยายไปยังที่อื่น ๆ ได้” นายกรัฐมนตรี กล่าว

พร้อมกับสั่งให้ไปศึกษาแนวทางเหมือนเช่นการทำ “ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์” ในจังหวัดอื่น ๆ ต่อไปได้หรือไม่ ในทุกภาคที่มีการท่องเที่ยว ซึ่งจำเป็นต้องดำเนินการไปที่ละขั้นตอน ซึ่งทุกอย่างต้องเริ่มมีการนับหนึ่ง หากเปิดพร้อมกันทีเดียวจะมีปัญหา

นายกรัฐมนตรี ย้ำว่า การเปิดภูเก็ต ไม่ใช่เป็นเรื่องของจังหวัดภูเก็ตจังหวัดเดียว แต่เป็นเรื่องของทั้งประเทศ ทุกจังหวัดที่ต้องเริ่มนำร่องเพื่อพิจารณาความเหมาะสม ดูประสิทธิภาพของมาตรการและขั้นตอนต่าง ๆ ให้เป็นส่วนหนึ่งของการทำให้ประเทศไทยเดินไปข้างหน้าใน 120 วัน ตรงไหนเปิดได้ให้เปิด ตรงไหนทำได้ให้ทำ

“รู้ว่าจะมีความเสี่ยง แต่เพื่อให้คนไทยสามารถทำมาหากินได้บ้าง ต้องดูว่าสามารถรับความเสี่ยงได้ไหม รับไหวไหม ถ้าทำได้ก็ทำต่อไปเป็นขั้น ๆ ทำเป็นพื้นที่ไป อยากให้ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ทำให้สำเร็จ เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไป ถึงเป้าหมายใหญ่ของเรา ภูเก็ตกำลังทำหน้าที่เป็นผู้นำของชาติ ในการเปิดภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ขึ้นมา ทั้งประเทศกำลังรอดู อย่าพลาด จังหวัดอื่น ๆ ก็ต้องร่วมให้กำลังใจชาวภูเก็ตด้วย” นายกรัฐมนตรี กล่าว

การบิน-โรงแรมรับผลดี

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด ระบุการเปิด “ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์” วานนี้ Sentiment บวกต่อกลุ่มการบินและท่องเที่ยวโรงแรม ตามกำหนดการเปิดประเทศ เปิดจังหวัดท่องเที่ยวสำคัญจังหวัดแรก คือการเปิดภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ฝ่ายวิจัยประเมินถือเป็น Sentiment บวกต่อการเก็งกำไรในหุ้น 2 กลุ่มหลักที่มีรายได้เกี่ยวข้องกับภูเก็ต คือ กลุ่มสายการบิน กลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม แต่ในเชิงปัจจัยพื้นฐานประเมินยังไม่มีผลต่อรายได้และกำไรของบริษัทจดทะเบียนอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่

1.กลุ่มการบิน (บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AAV, บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BA) ฝ่ายวิจัยประเมินน้ำหนักเชิงบวกต่อกลุ่มนี้เป็นหลัก โดยจุดยืนยืนดังกล่าวก่อนคือจำนวนเที่ยวบินและผู้ให้บริการที่จองเข้ามาที่จังหวัดภูเก็ต ในเดือน ก.ค. 2564 อยู่ที่ 426 เที่ยวบิน และ 11,894 คน หากนำไปเทียบกับในอดีต คือ จำนวนเที่ยวบินและผู้ให้บริการที่สนามบินภูเก็ตช่วงก่อน COVID-19 ปี 2562 หรือช่วงปกติ ซึ่งอยู่ที่ 2,397 เที่ยวบิน และ 1.41 ล้านคน พบว่าจำนวนที่เริ่มกลับเข้ามามีสัดส่วนเพียง 4.5% และ 0.84% เท่านั้น

2.กลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม (บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL, บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) หรือ MINT) คาดได้เพียง Sentiment เชิงบวกเท่านั้นในระยะแรก แต่ในทางพื้นฐานประเมินจะยังไม่เห็นการเข้ามาของนักท่องเที่ยวต่างชาติมากนัก ส่วนหนึ่งเป็นเพราะความล่าช้าในการออกใบรับหนังสือรับรองการเดินทางเข้าประเทศไทย หรือ COE และสถานการณ์การระบาด COVID-19 ในไทยภาพรวมผลบวกทางพื้นฐานจำกัด แต่ถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีของการท่องเที่ยวไทยหากการเข้ามาของนักท่องเที่ยวต่างชาติไม่ได้ทำให้ผู้ติดเชื้อ COVID-19 รายใหม่ในภูเก็ตเร่งตัวมากนัก นำไปสู่แผนการเปิดหัวเมืองทางภาคใต้แห่งอื่นในช่วงถัดไป

โดยสิ่งที่ควรติดตามต่อจากนี้คือ พัฒนาการของนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทยรายเดือน เป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อราคาหุ้นในกลุ่มนี้ สำหรับกลุ่มนี้ CENTEL (ราคาพื้นฐาน 40 บาท) โครงสร้างโรงแรมในต่างจังหวัดราว 48% ของรายได้โรงแรม (25% อยู่ในภูเก็ต, กระบี่ และสมุย) และสถานะการเงินแข็งแกร่ง เมื่อเทียบกับหุ้นโรงแรมอื่นที่ฝ่ายวิจัยศึกษา

ส่วน MINT (ราคาพื้นฐาน 34 บาท) โครงสร้างรายได้ราว 62% มาจากโรงแรมในต่างประเทศ มีโรงแรมในภูเก็ตเล็กน้อย จะได้ประโยชน์ต่ำกว่ากลุ่มฯ แต่มีปัจจัยหนุนจากการกระจายวัคซีน COVID-19